מחליט בכל זאת לצאת לחופשה בדרום צרפת, לא היה אפשר לומר כי הוא פועל לפי כלל.<sup>49</sup> כמובן, אימוץ הכלל אין פירושו שהוא אינו יכול לסגת ממנו, כלומר לשקול את מקום חופשתו ואת מועדה, ואם לצאת לחופשה בכלל וכו', לפי טעמים רגילים. ואולם כל עוד הוא מאמץ את הכלל, טוען רו, הרי הכלל עצמו הוא בעבורו טעם לפעולה וטעם מוציא.

בסעיף 1 לחוק הירושה, תשכ"ה–1965 נקבע: 'במות אדם עובר עזבונו ליורשיו'. סעיף 2 לאותו החוק קובע: 'היורשים הם יורשים על פי דין או זוכים על פי צוואה; הירושה היא על פי דין זולת במידה שהיא על פי צוואה'.

52 או אז הכלל הוא רק כעין כלל אצבע, שהוא הכללה המסכמת ניסיון מעשי בלבד. ראו רו, טעמים מעשיים (לעיל הערה 9), עמ' 59–62, ושאוואר, כללים (לעיל הערה 10), עמ' 104–111.

53 *Riggs v. Palmer*, 22 N.E. 188 (N.Y. 1889)

54 ראו חוק הירושה, תשכ"ה–1965, סע' 5(א) ו-5(ב), שנחקק בעקבות פרשת ריגס.

55 אין, כמובן, הכרח כי בכל עת ששופט נסוג מן הכלל אל טעמיו הוא יכריע נגד הכלל, כלומר, שתוצאת השקילה תהיה שונה מתוצאת החלת הכלל.

56 בבלי, בבא קמא פג ע"א; סוטה מט ע"ב.

עבודה זרה (העלולה להביא לאימוץ השקפותיהם), ולכן התירו להם 'לגלח כנגד פניהם'.<sup>57</sup>

במדינות המשפט הקונטיננטלי (בלגיה, צרפת, שווייץ, גרמניה) וגם באנגליה, הקדמות כאלה נדירות. לעומתן בהולנד נדרש סעיף מטרה בכל חקיקה. בחוקי מדינת ישראל למרבית החוקים אין מבואות, ובחוקים שבהם מבוא, הוא ברגיל קצר ותמציתי, ואינו טעם לסעיפי החוק. ראו, למשל, סעיף 1, סעיף המטרה, של החוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח–1998: 'חוק זה מטרתו לאסור הטרדה מינית כדי להגן על כבודו של אדם, על חירותו ועל פרטיותו, וכדי לקדם שוויון בין המינים'. יש הסבורים כי המבואות לחוקים משמשים בעיקר לתעמולה, והם כלי בידי משטרים לא דמוקרטיים. לפי עמדתם, משטרים ליברליים-דמוקרטיים צריכים להימנע

כללים מחייבים מנוסחים ברגיל ללא טעמים מפורשים, אעיר על טעמיהם הנלווים והמערכתיים.

עיון בקובצי חוקים מרכזיים של החוק הישראלי יגלה שהם עשויים מכללים שלא נלווים להם טעמים מפורשים. בכל מאות הסעיפים של חוק העונשין, תשל"ז–1977, אין טעמים מפורשים,<sup>131</sup> וכך גם בכל סעיפי פקודת הנזיקין [נוסח חדש]. חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג–1973 מכיל שישים וארבעה סעיפים, ולשום סעיף לא הובא טעם מפורש.<sup>132</sup> סעיף 1 לחוק זה קובע: 'חוזה נכרת בדרך של הצעה וקיבול לפי הוראות פרק זה'; סעיף 2: 'פנייתו של אדם לחברו היא בגדר הצעה אם היא מעידה על גמירת דעתו של המציע להתקשר עם הניצע בחוזה, והיא מסוימת כדי אפשרות לכרות את החוזה בקיבול ההצעה; הפניה יכול שתהיה לציבור'.

משפטנים מתחקים אחריהם, ושופטים ומשפטנים אינם נרתעים מלתת להם ביטוי מעשי.

1. כללים וטעמים בפרקי החוק בתורה

גם המצוות וההלכות הבאות בקודקסים הקנוניים של המסורת היהודית, כמו התורה

131 הפרק היחיד בחוק העונשין שבו יש 'סעיף מטרה' הוא: 'הבנית שיקול הדעת בענישה', סע' 40–44 (תיקון 113) לחוק העונשין, תשע"ב–2012. ואולם, כמו כל סעיף מטרה, הסעיף הזה הוא הסבר כללי ולא טעם לכל סעיפי הפרק, ראו לעיל הערה 127.

132 חוק החוזים הוא חוק מעניק כוחות. לענייננו אין הבדל בינו לבין חוקים מטילי חובות, שהם רוב כללי חוק העונשין ופקודת הנזיקין.

133 עם זאת, לא כל הכללים בחוקי מדינת ישראל הם חתוכים.